cimo scribit. Nam & si quid dominus ab eo^a qui rem peculiarem subripuit, vel consecutus est, vel consequi potest: in peculium esse ei imputandum, Neratius libro secundo responsum scribit.

Id quod debetur domino, non censetur esse de peculio: quia tacite videtur esse à domino exceptum, vel exactum. h. d. Pau. de Cast.

Peculium[†] autē deducto quod domino debetur, computandum esse: quia praeuenisse dominus, & cum seruo suo egisse creditur. Huic definitioni Serui^o adiecit, & si quid his debeat qui sunt in eius potestate: quoniam hoc quoque domino deberi nemo ambigit.

De peculio deducitur non solum id quod debetur patri vel domino: sed etiam id quod debetur ei qui est sub tutela vel cura ipsius domini, vel patris: aut cuius negotia ipsi gerunt. h. d. Pau. de Cast.

Præterea id etiam deducatur, quod his personis debetur, quæ sunt in tutela vel cura domini vel patris, vel quorum negotia administrant, dummodo dolo careant: quoniam & si per dolum peculium vel ademerint, vel imminuerint, tenentur. Nā & si semper praeuenire dominus & agere videtur: cur non dicatur etiam hoc nomine eum secum egisse, quo nomine vel tutelæ, vel negotiorum gestorum, vel vtili actione^b tene-

A soluit ex his causis, an non deducatur: vt si soluat, deducat: alioquin non: sed creditori soluat accepta cautione à creditore, quod sibi refundet retro: si ab eo apud quem fideiussit, vel ab eo qui iussu suo credidit conueniatur, vt sic possit creditor medijs temporis interusurium, id est commodum consequi vsurarum. [S E D S I.]

bitur? Nam vt eleganter Pedius ait, ideo hoc minus in peculio est, quod domino vel patri debetur, quoniam non est verisimile, dominum id concedere seruo in peculium habere, quod sibi debetur. Sanè cum ex cæteris causis ipsum à semetipso exegisse dicimus, qui negotia vel tutelam gerit: cur non etiam in specie peculiari exegerit quod exigi debuit? Defendendum igitur erit, quasi sibi eum [id] soluere, cum quis agere de peculio conabitur.

De peculio deducitur etiam quod debetur heredi patris, vel domini, non tanquam heredi domini: licet non efficiatur dominus serui per aditionem: vt quia fuit illi relicta libertas purè, vel ipse seruus fuerit purè alteri relictus: vel fuit ipse mortuus vel manumissus: & agatur de peculio intra annum. h. d. vsque ad. §. siue autem. Paul. de Castro.

Sed & creditor serui qui heres extitit domino eius, deducit de peculio quod sibi debetur, si conueniatur, siue libertatem seruus acceperit, siue non. Idemque & si legatus sit purè seruus. Nā quasi praeuenierit, & ipse secum egerit: sic deducet quod sibi debetur, [si conueniatur] licet nullo momento dominium in manumisso vel legato purè habuerit,

cuius nomine conueniatur, debetur: vt insti. quod cum eo. §. cum autem. & §. aliquando. & §. eo. si seruus meus.

e Careant. pater & dominus, posset enim fecisse obligari seruum vel filium his personis dolose.

f Tenentur. pater & dominus, si dolo fecerunt: non aliàs, vt hinc, & §. e. l. summa. in pri. & §. de i. re. ver. l. j. §. j. & §. de trib. l. illud. §. sed si mercè. nā probat deduci debere quod predictis personis debetur. Acc.

g Gestorum. directa.

h Vel vtili actione. scilicet nego. gest. vt cum est curator: vt. C. de nego. gest. curatoris.

i Exegisse dicimus. quod ipse debeat ei cuius negotia gerebat. Io. vt. §. de nego. gest. si pupilli. §. si. & l. si autem. & l. qui sine.

k Exegerit. id est exegisse credatur.

l Debuit. quasi diceret, non est ratio differentie: ergo sit idem ius: vt supra de verb. oblig. à Titio. in fi.

m Soluere. id est deducere pro pupillo.

n Cum quis. scilicet peculiaris creditor.

o Siue libertatem. Sed nonne extinguitur serui obligatio, cum domino successit creditor peculiaris? Respon. non: quia dominus quasi fideiussor est: vt infra de fideiuss. l. heres à debitore. §. quod si stipulator. & ar. infra de verb. obli. cum filiis.

p Idemque est. vt deducat.

q Conueniatur. de peculio annali.

r Manumisso. id est libero esse iusso.

s Habuerit. sed recta via ad legatarium transit: vt infra de fur. l. à Titio. Et ex hoc corroborantur duæ nostræ sententiæ. Prima, quia diximus heredem nullo momento esse dominum: vt hinc, & d. l. à Titio. & quia etiam ignoranti legatario dominum predictum acquiritur: vt hinc, & supra quemad. ser. amit. si partem. §. si.

Alij

Duo erant creditores peculiari serui: ab vno dominus conuētus de peculio, & cōdemnatus, si postea ab alio conueniatur, an possit deducere quod alij debet ex cōdemnatione, queritur. Et respond. quod sic: quia perinde est ipsum condemnatum esse, ac si soluisset spōtè. & hoc in prima. Si vero ab alio conuētus, & lite contesta. pēdēte adhuc iudicio ab alio cōueniatur, & cōdemnetur: an possit deducere id pro quo erat conuētus priori iudicio, queritur. Et respond. quod non: quia in actione de peculio potior est conditio eius qui ad sententiam prius peruenit, quam qui litem prius contestatus est. hoc dicitur vsque ad. l. si noxali. Viuianus.

b Computandum esse. s. dico ego Vlpia. vt hinc, & §. eo. l. depositi. §. si. & supra de tribu. l. j. in prin. & §. peculiarem. & §. eod. si noxali. §. quod autem.

c Adiecit. hæc adiectio non fit in actione de in rem verso: sed tantum sibi debitum deducit: vt infra de in rem ver. si pro patre. §. si domini. Accursius.

d In eius potestate. nisi vicario eiusdem serui,

† Flo. geret.

Alij dicunt in vtroque contra. & pro se inducunt. s. de serui. Pa-
pinianus respon. & j. de condi. insti. l. si quis ita hereditatem. &
infra de suc. edi. l. j. §. decretalis. Accursius.

a Dominus enim. scilicet heres in hoc vltimo casu.

b Adfert. scilicet argumentum.

c Extitero. ego credi-
tor serui. Accursius.

d Debetur. vt. j. e. §. itē.
sic ergo & deduco post
manumissionē, vel alie
nationem. sunt enim
morti similes: vt infra
quando acti. de pecul.
est anna. l. j. in princ. &
j. de fur. inter omnes.
& infra de sol. l. si mi-
hi. Accursius.

e Reliquis. quia aliqua
intulit, & alia inferre
debet: vel etiā nil intu-
lit: vt. j. de verb. sign. l.
verbum. Accursius.

f Deducetur. s. in sim-
plum: vt subiicit, & j.
de acqu. re. do. l. homo
liber. §. j. & j. de pecu.
leg. l. id quod. §. j. con-
tra enim videbatur: quā
actio de peculio ex de-
licto non datur: vt. s.
de his qui deiec. vel ef-
fu. l. j. §. cū autē seruus.
quē est arg. cōtra. Azo.

g Prior. scilicet hęc, vt
ipsa & c. Accursius.

h Furti. id est rei sub-
tractę. Ioan.

i Deducatur. argu. s. de
peti. her. l. itē veniunt.
§. cum prędiximus.

k Si ipse seruus. i. per-
mittitur ad hoc vt do-
minus damnū sibi in-
flictū propter hoc non
possit deducere de pe-
culio, non autem licet
de iure naturali vel ci-
uili: vt. j. de ædil. edic.
l. cum autem. §. excipi-
tur. imò punitur quis
ideo: vt. j. de re milit. l.
omne. §. qui se. Accur.

l Sed si à se. seruo. Io.

m Effectum. quia vbi se
seruus vulnerauit, cu-
rare nō tenetur domi-
nus. aliās sic, scilicet te-
netur curare. aliās fit li-
ber: vt. C. de lati. li. tol.
l. j. §. sed scimus.

n Rem suam. arg. s. ad
leg. Rho. de iactu. l. na-
uis aduersa. in fin. l.

o Obligatus. hic articu-
lus corrigitur infra per
Marcel. secundū quos-
dam. imò non corrigi-
tur, si exaudias hoc in
eō casu vbi sic est obli-
gatus vt seruum libe-
raret: puta promisit a-
nimo nouandi.

p Pręstitit. de suo: vt
infra eo. in fin. huius. l.

q In vtroque. id est, si-
ue iussit, siue fideiuf-
sit.

r Absit. re ipsa: vt hęc, & C. man. l. si pro ea. licet absit i nterpre-
tatiue: vt supra de nego. gest. si quis mandatu.

s Pręstare. id est soluere.

ff. Verus.

& ita Iulianus libro duodecimo
[digestorum] scribit. Cerrē si sub
conditione seruus libertatem ac-
ceperit, minus dubitāter Iulianus
eodē loco scribit heredē deduce-
re. dominus enim ^a factus est. Ad
defensionē sententię suę Iulianus
etiam illud adfert, ^b quod si ei qui
post mortē serui vel filij intra an-
num potuit cōueniri de peculio,
heres extitero: ^c proculdubio de-
ducam quod mihi debetur. ^d

**Ex quacunque causa debeatur
domino, etiam ex delicto, dedu-
citur in simplum, nō autem cum
pœna. h. d. Pau. de Cast.**

Situe autē ex contractu quid do-
mino debeat, siue ex rationū reli-
quis: ^e deducet dominus. Sed & si
ex delicto ei debeat, vt puta ob
furtum quod fecit: æquē deduce-
tur. ^f Sed est quæstionis, vtrū ipsa
furti æstimatio, id est id solū quod
domino abest, an verò tantū, quā-
tum si alicuius seruus cōmisisset,
id est, cū furti pœnis? Sed prior ^g
sententia verior est, vt ipsa furti ^h
æstimatio sola deducatur. ⁱ

**Pro damno dato per seruum in
persona ipsiusmet serui, non obli-
gatur seruus domino etiam natu-
raliter: ideo illud non deducitur
de peculio: sed pro impensis factis
in curando bene obligatur, quan-
do seruus ipsi seruit. secus si sine
culpa sua accidit infirmitas. h. d.
Pau. de Cast.**

Si ipse seruus ^k sese vulnerauit:
non debet hoc damnū deducere,
non magis quā si se occiderit,
vel præcipitauerit. Licet enim e-
tiam seruis naturaliter in suū cor-
pus sœuire. Sed si à se ^l vulneratū
seruum dominus curauerit, sum-
ptuum nomine debitorem eū do-
mino puto effectum: ^m quāquam
si ægrum eum curasset, rem suā ⁿ
potius egisset.

Supra declarauit qualiter do-
minus deducit sibi debitum: hic
qualiter id quod ipse debet seruo.
primò, quando semel obligauit: &
sic ex suo facto. secundo, quando
ex contractu serui. tertio, quando
ex delicto. secūda ibi, sed & si. ter-
tia ibi, si noxali. & hoc intēdit: De
peculio deducitur id quod domi-
nus soluit pro seruo, vel condem-
natus est ad soluendum, quod ve-

t Caveat. scilicet creditor: vt hęc, & j. de dam. infec. l. ex facto. §.
fin. & s. de peti. heredi. l. cum idem. & de rei vind. is à quo. & l. à
quo. & supra de tribu. l. procuratoris. in fine.

u Deduci. & propter hoc melius, vt medij & c.

x Interusurium. aliās est interusuras. sed in Pisana litera est, interu-
surium. q. d. commodū

**rō simpliciter debet, si quidem ex
suo contractu, deducit faciendo
sibi cauere: & actione de peculio
illo modo deduci. h. d. cum. l. seq.**

Item deducetur de peculio, si-
quid dominus serui nomine obli-
gatus ^o est, aut præstitit ^p obliga-
tus: ita, si quid ei creditum est ius-
su domini. Nam hoc deducendum
[esse] Iulianus libro duodecimo
digestorū scribit. Sed hoc ita de-
mum verum puto, si non in rem
domini vel patris, quod acceptū
est, peruenit: alioquin secum de-
bebit compensare. Sed & si pro
seruo fideiusserit, deducendum
Iulianus libro duodecimo dige-
storū scribit. Marcellus autem
in vtroque, ^q si nondum quic-
quam domino absit, ^r melius ef-
se ait, præstare ^s creditori, vt ca-
ueat ^t ille refususurū se si quid præ-
stitit dominus hoc nomine con-
uentus, quā ab initio deduci: ^u
vt medij temporis interusurium ^x
magis creditor consequatur. Sed
si de peculio cōuentus dominus,
condemnatus est: debebit ^v in se-
quenti ^y actione de peculio dedu-
ci. ^z Cœpit enim dominus vel pa-
ter iudicati teneri. Nam & si quid
serui nomine non condemnatus
præstitisset ^z creditori, etiam hoc
deduceret.

x. GAIVS libro nono ad Edictum
Prouinciale.

SI verò adhuc in suspenso est
prius iudicium de peculio, &
ex posteriori iudicio res iudicare-
tur: nullo modo debet prioris iu-
dicii ratio haberi in posteriore cō-
demnatione: quia in actione de
peculio, occupantis melior est cō-
ditio. ^a Occupare autē videtur,
non qui prior ^b litem contestatus
est, sed qui prior ad sententiam iu-
dicis peruenit.

**Si dominus noxali cōuentus pe-
cuniam præstitit, deducitur de
peculio. secus si ipsum seruum. ex
contractu verò, vel quasi, indistin-
ctē deducitur. quod de naturali
debito intelligitur, à quo per de-
ductionē liberabitur seruus. Bar-
tolus.**

xi. VLPPIANVS libro vicesi-
monono ad Edictum.

SI noxali iudicio conuentus
dominus litis æstimationem

& manumissisti. Sed in hoc casu ita demum deducit, si intra an-
num à tempore manumissionis conueniaris de peculio. & hoc
in tertia. In quarta dicit, quod si seruus tuus à debitore tuo
bbb ij

furium. q. d. commodū
medij temporis: vt. j.
solu. mat. si constāte. §.
quotiens. & s. de pig.
act. l. non enim. Acc.

y De sequenti. Cur er-
go hęc fecus quā in
superiori casu? Respo:
hęc purum, ibi condi-
tionale vel in diem de-
bitum erat. vel dic, v-
trobique purum, sed
ibi erat habiturus mo-
ram iudicij, hęc non,
cum iam habuit: vt ar.
s. de minorib. l. minor
xxv. an. Accursius.

z Præstitisset. scilicet de
suo, non de peculio: vt
supra ead. l. §. item de-
ducetur.

a Si vero adhuc. Condi-
tio. Nota in hac a-
ctione occupantis esse
meliorē conditionem:
vt supra de tribu. l. nō
enim. & j. eod. l. sum-
ma. §. sed si alij. sic & in
pluribus agentibus ex
causa noxali: vt supra
de noxa. l. si quis à mul-
tis. sic & in plurib. agē-
tibus de in rem verso:
vt. j. de in rem ver. l. sed
dicendum. sic & in plu-
ribus agentibus ex ea-
dem causa: vt. j. de re
iud. l. inter eos. sic & in
pluribus quorum qui-
dam de peculio, alij de
in rem verso agunt: vt
j. de in rem ver. l. j. §.
certē.

b Prior. imò quando-
q; qui prior est lit. cō-
testa. vt supra de iudi.
l. qui prior. & supra de
procurato. l. pluribus.
& infra de lega. j. si plu-
ribus. in fin. & infra de
verbo. obligatio. si Ti-
tius.

SI noxali. j. CASVS.
Seruus tuus fecit
mihi damnū. conue-
ni te noxaliter vt e-
mendares damnū,
vel seruum pro noxa
dāres: obtulisti mihi
decē pro damno: quia
in tantum erat dam-
nū meū. si conue-
niaris ab aliis credito-
ribus, an possit illa de-
cem deducere. quæri-
tur. Et respond. quod
sic. & hoc in prima.
Idem si creditori pecu-
liari soluisti: idē si pro-
misisti. Idem est si ser-
uus promisit decē tibi
vt eum manumitteres,